



*Şadət CƏFƏROV,
iqtisadiyyat elmləri üzrə fəlsəfə doktoru,
Azərbaycan və Rusiya Yazıçılar və
Jurnalistlər Birliklərinin üzvü,
Beynəlxalq Yazıçılar Birliyinin üzvü*

(Əvvəli ötən sayımızda)

İnsan oğlu ayılsa, gözün açsa rüyadan,
Görür ki, hörmət gəlir uzaq olsa rüyadan.
Yel əssin, tufan qopsun nə aparar qayadan?
Bildiyni deməyən nakam gedər dünyadan,
Qızıl sözün zərgəri, nəsihətən, ya Əli!

Hər çətinlə çağırın inamına yol açar,
Gəl-gəl deyər uğurun, bəxtin sənə qol açar.
Həyat gülər üzünə, arzuların gül açar,
Hər müdrikdən qalan söz zaman-zaman dil açar,
Dünyanın sonunacan vəsiyyətsən, ya Əli!
Maraqlıdır ki, müəllif bu təxmisin sonluğunda tarixi daqiq göstərir: 26.11.20214. Bu isə o deməkdir ki, qəsidə ilə təxmisin arasında təqribən 8 ilə qədər

da da münasibət bildirir. Bu qoşmanın da əsas məgzi Əlinin sevilən obrazını müasir oxucuya bütün dolğunluğu ilə çatdırmaqdır. Özü də bu qoşmada müəllif doğulub-böyüdüğü yerlərin adını çəkir. Yaşadığı mənəvi mühitin təəssüratlarını dilə gətirir. Gözlərimizin önündə Xudafərin körpüləri canlanır, möhtəşəm Diri dağının təbii gözəlliklərini bütün canlılığı ilə sanki seyr edirik. Və nəhayət, bu mənəvələrin fonunda onun mənəvi istinadgahı hər bəndin sonunda rədif kimi təkrarlanır. Və onu biz güc mənəvi kimi görürük. Ümumiyyətlə, bütün sevgilərin mahiyyəti sevən şəxsə sonsuz güc bəxş etməsi ilə görünür:

Salama işığı, nuru gəl deyən,
Sabahlar sübhəni Əlidir, Əli,
Heydəri Karrardır yox yerdən dayaq
Pənahlər pünhanı Əlidir, Əli..

Hər ürekdən min bir dilək ərz olar,
O burca getməyi hər kəs arzular;
Qatar-qatar sıralanar arzular,
Könüllər sarvanı Əlidir, Əli...

Xudafərin üstə Dirinin dərdi,
Göz görə qəlbimi qana döndərdi,
Qurbanı ruhuma səda göndərdi,
Allahın aslanı Əlidir, Əli.

Maraqlıdır ki, burada müəllif Dirili Qurbanın da adını çəkir. Axı Dirili Qurbanın özü də Əli ruhunun tərənnümçüsü olan bir ustad sənətkardır. O da bütün çıxılmazlıqlarda Allahdan, peyğəmbərdən sonra Əliyə müraciət edir, Əli sevgisi ilə dolub-daşan poetik örnəklər yaradır. Müəllif Əli aşığı olan Qurbanını də sevdahlı olduğu obrazla yanaşı tərənnüm edir. Məmnunluqla qeyd edir ki, əgər Qurbanı onun ruhuna, varlığına gələrsə, onu da dil-dil öyər, ona sevgisini bəyan edərdi. O, Qurbanıdan ayrı düşsə, bu zaman qomlar yeyəcəyini də, dərdlər çəkəcəyini də bəyan edir. Və bu zaman qeyd edir ki, əgər Qurbanı ruhuna gələrsə ki, sonin qonağın kimdir, o böyük bir sevinclə "Əlidir Əli" deyər. Bütün bunlar hamısı onu göstərir ki, müəllif poetik ruhunun məğzində əsas ilham qaynağı kimi Əlini

Sözü inci-inci sapa düzülən,
Qdur hikmətləri dildən süzülən,
Yerlərdən, göylərdən əli üzülən
Təklərən gümanı Əlidir, Əli.

Xələfli eşqinə gülə, barına,
Qəlbinə gün doğa - sözü arına,
Çoxları aldı dənə dünya varına
Düz sözün qurbanı Əlidir, Əli.

Müəllif bu əsəri 13.12.2024-cü il tarixində yazdığı qeyd edir. Yəni ki, bir neçə gün bundan əvvəl. Demək, Əli mövzusu müəllifin təbiətində ilahi nurla güllər açan bir çəmənzara bənzəyir. Bu çəmənzar həmişə baharla müşayiət olunur. Onun duyulanmaları ilahi nurun hərarəti, işığı ilə sığalır.

Kitabda diqqətimi çəkən daha bir məziyyəti də burada mütləq qeyd etmək istəyirəm. Müəllif ədəbi qəhrəmanlarının taleyində Əli ibn Əbu Talibə - Həzrəti Əliyə sevginin Əli eşqi sonsuzluğunun yerini xüsusi vaxtla, ilhamlı duyğularla göstərir. Xüsusilə, «Kəsilməyən kişnərti» poema-essesinin dövrümüzlə bağlı yüksək ictimai məzmun daşması hər bir oxucuda sonsuz təsirli duyğular oyada bilər.

Məlumdur ki, erməni vandalizmi Azərbaycanın tarixinə qanlı səhifələr yazdı. Xocalı qırğını isə bu qanlı səhifələrin elə bir faktıdır ki, bəşəri mahiyyət daşıyır. Bu cinayət təkcə Azərbaycan xalqına yox, ümumiyyətlə, insanlığa yönəlik cinayətdir. Xocalı faciəsini göstərən qanlı mənzərənin tablosunu sanki bütün canlılığı ilə əsərdə görürük.

Bir ananın döşündən süd əmən körpə donub,
Bir ananın gözündə qaralıb, ümid sönüb.

Sanmayın yazılanlar bir rəssamın işidir,
Bir kimsə söyləməsin fəlöyin gərdişidir.

Erməni vandalları törədib bu oməli,
Vandalizmin xisləti cinayətin təməli.

Bir balaca qızın da gəlinciyi öldü,
Sıxılıb sinəsinə, donub sözü dilində.

SEVGİLƏRİN SONU YOXdUR,

yaxud "Aşiqliyin işığında" kitabı üzərində düşüncələr

vaxt ötmüşdür. Ancaq hz.Əli obrazı onun varlığında bu gün də canlı olaraq yaşamağa davam edir.

Təsadüfi deyil ki, müəllif Füzulinin "Ya Əli" rədifli qəzəlinə də təxmislə Əli sevgisini bir daha bəyan etmişdir. Özü də Füzulinin bu məşhur qəzəlini iqtibasla təxmis etmişdir. Bu təxmisdə də biz müəllifin Əli obrazına sonsuz sevgisini duyuruq:

Unutmaz zaman səni, tarixlər yenə anar,
Lənətlə damğalanar hər kəs ki, səni danar.
Dananlar peşman olar, axır-əzəl düz qanar
"Cümlə insanlar, mələklər Kəbətək məbəddə sanar,
Hər yerin kim orda olmuşdur məqamın, ya Əli!"

Hər doğulan körpədə yaşayarsan adbaad,
Hər millətə doğmasan, bilməz səni kimsə yad.
Bilirəm, eşidərsən qopsa dilimdən fəryad
"Hər kəs istəsə, cahanda çərxidən alsın murad,
Kama çatmaz olmasa, lütfi-tamamın, ya Əli!"

Xələfli yaxşı bilir, nurun haqqa yol olar,
Sənsiz keçən gündə - bədəsi qomlə dolar.
Nurundan pay düşməsə, qönçə də vaxtsız solar
"Lütfi-süfrəndən sənin hər ləhzədə min feyz alır,
Bu Füzuli vird edər həmd-i-salamın, ya Əli!"

Hikmətli duyulanmaların, poetik tərənnümün gözəlliyi oxucuda sonsuz zövq təəssüratı yaradır. Bütün bunlar onu göstərir ki, obraza sevgi varsa, obrazı sözün həqiqi mənasında müəllif öz varlığında canlandırır bilirsən, onun ruhuna obrazın mənəvi mühiti hopursa, o, yazıdan doymur. Və poetik uğur onun nəsibi olur. Doğru deyir ki, kim öz sevdiiyindən ayrı düşsə, onun bədəsi qomlə dolur. Qönçəsi də vaxtsız solar. Məhz bu təxmisdə biz belə poetik duyulanmaların yerli-yerində işlənməsindən məmnunluq duyğuları alırıq.

Müəllif Əli obrazına "Əlidir Əli" adlı bir qoşma-

görü:

Gələ, Qurbanını dil-dil öyərəm,
Canımın içində qəmlər yeyərəm;
Soruşa qonağın kimdir deyərəm,
Könlümün mehmanı Əlidir, Əli...

Qəm mənə aparsa dərddin öyünə,
Qəzamin qədəri çəksə düyünə;
Dönmərəm sevdamin yolundan yenə
Qəlbimin imanı Əlidir, Əli..

Ruhumun ocağı, közü güllənər,
Açar kitab-kitab, düzü güllənər.
Bir gün yazdığımı özü güllənər
Dilimin şahmanı Əlidir, Əli.

Müəllif qeyd edir ki, haqqına güvənən adamlar, ədalətə söykədən hər hansı bir kimsə bütün döyüşlərdə məğlub edilməzdir. Əlini də bir cəngavər kimi xarakterizə edən əsas keyfiyyət haqq uğrunda mər-danəliklə vuruşmasıdır. Nə vaxt ki, Əli insanlar arasında haqqın nizamını görür, o vaxt sonsuz bir sevgi ilə məmnunluq duyur. Müəllif sanki bu zaman həzrəti gözlərinin önündə görür, haqqın təntənəsinə onun sevindiyni müşahidə edir və elə bunun özü də onun ruhunda əks-səda doğurur. Müəllif məhz bu duyğularla, yüksək poetik vüsətlə bu əsərini də sona çatdırır:

Haqqına güvənib açar davanı,
Yenə zalımlara qurar divanı,
Dayaqdır məzluma adı, ünvanı,
Rəhimlər sultanı Əlidir, Əli.

Haqqın nizamına sevinər, gülər,
Doğruya, düzünə açıq yol dilər.
Soruşan deyər ki, Cəbrayıl bilər
Allahın Fərmanı Əlidir, Əli.

Öldürülüb qızıcığaz, güllənəb gəlincik,
Qızıcığazın əlində qan bələb gəlincik.

Xocalının səsinə eşidən yox dünyada,
Doğrusu göyə çıxan yalanı çox dünyada.

Danışır Atakişi, gözlərindən yaş süzür,
Ağrıları qəlbindən sanasan göy daş süzür.

Daha bir məqam da diqqəti çəkəndir. Xocalı faciəsinin şahidini, Xocalının sabiq prokuroru Hacı Atakişinin xatirələri əsasında qələmə alınmış ayrı-ayrı hissələr, əslində, yaddaşımızda yaşayan unudulmaz ibrət kitabının səhifələri kimi oxunur. Müəllif çox ustalıqla əsərin qəhrəmanlarının qırılmaz inamını Əli eşqi, Əli sevgisi ilə bağlayır. Həqiqətən Azərbaycan ordusu düşməni sanki Əli zərbi-dəstini göstərdi. Dəmir yumruq Xocalı soyqırımını törədənlər üçün «Kəsilməyən kişnərti»-nin çağırığı qisası yağıdan aldı. Bəli, qisas qiyamətə qalmadı.

Əli həqiqətən tərifəndə olan böyük şəxsiyyət kimi bu gün də bəşər nəslinə sonsuz inam bəxş edir. Müəllif belə bir fikri ilə mən də razıyam. Müdriklər, aqillər bir xalqın övladı kimi dünyaya gəlir, amma bütün bəşərin övladı kimi əbədiyaşarlıq haqqı qazanır.

Hər bir yazıçının, şairin, bir sözlə, qələm adamının yaradıcılığında yaddaş fenomeninin xüsusi rolu var. Çünki yaddaşda olanlar ayrı-ayrı zamanlarda sənətkarın düşüncəsində oyanır, cəmiyyətlə, həyatla münasibətdə müəyyən mənə kəsb edir. İstər-istəməz sənətkar yaddaşında olanları yazıya almağa məcbur olur. Ona görə "məcbur olur" deyirəm ki, yaddaş bütün kəskinliyi ilə sənətkarı yazmağa vadar edir.

(Davamı 11-ci səhifədə)

